
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 88 del 02/08/2019

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  DECENTRATO  PER  LA 
DESTINAZIONE DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2018.

L’anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di  agosto  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 88 del  02/08/2019

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
PUBBLICA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  DECENTRATO  PER  LA 
DESTINAZIONE DEL FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2018.

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il  nuovo Contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del comparto Funzioni locali, vigente dal successivo giorno 
22, e valido per il triennio 2016/2018, il quale all’art. 67 disciplina le nuove modalità 
di costituzione del Fondo per le risorse decentrate;
-  l’art.  68,  comma 1,  del  C.C.N.L.  del  21/05/2018 stabilisce  che gli  enti  rendono 
annualmente disponibili tutte le risorse confluite nel Fondo risorse decentrate; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 06/12/2018 è stato dato indirizzo 
alla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  costituito  il  Fondo  per  le  risorse 
decentrate per l’anno 2018;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21/05/2019 è stata rettificata la 
costituzione  dei  Fondi  delle  risorse  finanziarie  decentrate  degli  anni  2016,  2017 e 
2018, inserendo in parte stabile le risorse di cui all’art. 32, comma 7, del C.C.N.L. del 
22/01/2004 (“Alte  professionalità”), pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, 
e quantificate in €uro 589,11; 

PRESO ATTO del verbale della delegazione trattante del 22/07/2019, in allegato a) al 
presente atto, con il quale sono state concordate le modalità di utilizzo delle risorse 
disponibili per l’anno 2018;

PRESO ATTO,  altresì,  della  relazione  tecnico-finanziaria  ed  illustrativa,  redatta  dal 
Segretario  Comunale  e  dal  Responsabile  del  Settore  finanziario  in  merito  alla 
suindicata ipotesi di accordo, in allegato b) al presente atto;

VISTO il  parere del revisore dei Conti,  acquisito in data 02/08/2019 verbale n. 16 
(allegato c), reso ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001, circa la compatibilità 
dell'accordo con i vincoli  di bilancio e i  vincoli  imposti dal legislatore in materia di 
trattamento accessorio del personale;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. dell’1.4.1999, così come sostituito dall’art. 
4 del C.C.N.L. 2002-2005, di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica a 
sottoscrivere in via definitiva l’accordo per la destinazione del fondo salario accessorio 
per l’anno 2018 del Comune di Dosolo;

ATTESO che gli oneri contrattuali derivanti dall’accordo annuale 2018 hanno trovato 
copertura  nel  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2018  e  sono  confluiti  nella  quota 
vincolata  del  risultato  di  amministrazione  dell’esercizio  2018,  come da  Rendiconto 
anno 2018 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30/04/2019;

VISTI i C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali ad oggi vigenti;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, ed in particolare il titolo III 
“Contrattazione collettiva e rappresentatività sindacale”;

copia informatica per consultazione



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 
dell’art.  49 del  D.Lgs.n.  267/2000,  rispettivamente  dal  Segretario  Comunale  e dal 
Responsabile dell’Area finanziaria;

DATO ATTO che anche il controllo di regolarità amministrativa successiva di cui all'art. 
147 bis del TUEL è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare l’accordo raggiunto dalla delegazione trattante di parte pubblica in 
data  22/07/2019  per  l’utilizzo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2018,  come  da 
verbale in allegato a) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa, redatta dal Segretario 
Comunale e dal Responsabile del Settore finanziario in merito alla suindicata ipotesi di 
accordo, in allegato b) al presente atto;

3.  di  autorizzare  la  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  a  sottoscrivere  in  via 
definitiva l’accordo per la destinazione del fondo salario accessorio per l’anno 2018 del 
Comune di Dosolo;

4. di dare atto che gli  oneri contrattuali  derivanti dall’accordo 2018  hanno trovato 
copertura  nel  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2018  e  sono  confluiti  nella  quota 
vincolata  del  risultato  di  amministrazione  dell’esercizio  2018,  come da  Rendiconto 
anno 2018 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30/04/2019;

5. di disporre che il presente atto, unitamente agli allegati, sia pubblicato, ai sensi e 
per  gli  effetti  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  - 
sottosezione Personale – Contrattazione decentrata – del sito internet dell’Ente;

6. di dichiarare ,con separata e unanime votazione,il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 24 del 02.08.2019

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 2016-2018. ACCORDO PARTE ECONOMICA ANNO 2018. 

L’anno duemiladiciannove, il giorno _____________ del mese di _________: 

Per la delegazione trattante di parte pubblica:  

Dr.ssa Borghi Roberta – Segretario Comunale;  

Dr.ssa Furattini Roberta  – Responsabile Settore Finanziario;  

e  

per  le OO.SS.:  

Rag. Ardenghi Elisa  -RSU; 

Sig.ra Chittolini Cesira - CISL FP; 

Sig.ra Busseni Daniela - UIL FP; 

Sig.ra Giusti Elena - CGIL FP; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 118 del 06/12/2018, ad oggetto “Atto di indirizzo alla delegazione 

trattante di parte pubblica e costituzione del Fondo risorse finanziarie decentrate dell’anno 2018”; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 64 del 21/06/2019, ad oggetto “Atto di indirizzo alla delegazione 

trattante di parte pubblica e rettifica della costituzione dei Fondi delle risorse finanziarie decentrate anni 

2016, 2017 e 2018”, con la quale si è disposto di inserire nei Fondi 2016, 2017 e 2018 – in parte stabile – le 

risorse di cui all’art. 32, comma 7, del C.C.N.L. del 22/01/2004 (“Alte professionalità”), pari allo 0,20% del 

monte salari dell’anno 2001, quantificate in €uro 589,11; 

 

Dato atto che con la succitata deliberazione di G.C. n. 64/2019 si sono quantificate in €uro 42.299,99 le 

risorse decentrate di competenza dell’anno 2018, di cui risorse stabili per €uro 37.944,65, e risorse variabili 

per €uro 5.644,46, al netto della decurtazione permanente di €uro 1.289,12, secondo quanto disposto 

dall’art. 1, comma 456, della Legge n. 147/2013; 

 

Preso atto della tabella riassuntiva, allegata al presente atto, della destinazione del Fondo per l’anno 2018;    

 

Le parti convengono sulla proposta di riparto delle risorse del Fondo salario accessorio anno 2018 e 

approvano le seguenti disposizioni: 

 

Articolo 1: Campo di applicazione, efficacia e  durata. 

1. Il presente accordo ha per oggetto la ripartizione delle risorse disponibili del fondo salario 

accessorio ed è valido per l’anno 2018. 

copia informatica per consultazione



 2

2. Il presente accordo si applica a tutti i lavoratori in servizio presso l’Ente a tempo indeterminato ed a 

tempo determinato - ivi compreso il personale comandato o distaccato o utilizzato a tempo 

parziale. 

3. Le parti condividono l’esigenza di un allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede di 

contrattazione nazionale ed i periodi contrattuali del presente accordo. A tal fine, tenuto conto che 

l’ultimo contratto decentrato triennale sottoscritto ha riguardato il periodo 2016-2018, 

convengono sulla durata annuale del presente accordo, dandosi atto che, in tal modo, il prossimo 

CCI, relativo al periodo 2019-2021, potrà realizzare il pieno allineamento con la contrattazione 

nazionale. 

4. Le parti concordano, per il motivo di cui al comma precedente, di ripartire le risorse disponibili 

secondo i criteri e  le modalità di utilizzo di cui al CCDI 2016-2018 ,  in attuazione della clausola di 

ultrattività del contratto integrativo 2017, con esclusione della possibilità di attribuire nuove 

progressioni economiche, i cui nuovi criteri devono essere contrattati fra le parti ai sensi dell’art. 16 

del CCNL del 21/5/2018.   

5. Per quanto non previsto dal presente accordo ed in quanto compatibili con i suoi contenuti, nonché 

con le disposizioni di legge e di contratto nazionale sopravvenute, continuano ad applicarsi per 

l’anno 2018 le clausole del contratto collettivo integrativo 2016-2018 sottoscritto in data 

22/11/2016 e dell’accordo economico sottoscritto in data 12/10/2018 (“CCI 2017”). 

 

Articolo 2: Criteri di riparto del Fondo risorse decentrate delle aree. 

1. Il Fondo risorse decentrate disponibile per i trattamenti accessori dell’Ente è quantificato per l’anno 

2018 in €uro 42.299,99, al netto delle risorse già destinate alle posizioni organizzative, ed è 

costituito da risorse stabili per €uro 37.944,65, risorse variabili per €uro 5.644,46, al netto della 

decurtazione permanente di €uro 1.289,12, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 456, della 

Legge n. 147/2013; 

2. Il Fondo disponibile di cui al comma 1, fermo restando quanto previsto del comma 3, art. 68 del 

CCNL 21.05.2018, è così finalizzato e destinato:  

Descrizione Importo 

1 - Risorse destinate agli istituti di cui all’art. 68, comma 1 – CCNL 

21/5/2018 (utilizzi vincolati) 

€. 28.988,41 

2 - Risorse destinate  agli istituti di cui art. 68, comma 2 e 3 – CCNL 

21/5/2018 

 

a) Indennità varie (Rischio, Responsabilità, Disponibilità, Maneggio 

valori)  

€. 5.656,90 

b) Performance Organizzativa e individuale  €. 7.654,68 

c) Compensi previsti da specifiche disposizioni di legge - 

d) Altri compensi (messi notificatori, Istat) - 

Totale destinazioni €. 42.299,99 

 

copia informatica per consultazione



 3

3. Le somme, che a consuntivo risultassero non utilizzate per le finalità di cui al punto 1 e al punto 2  

lettere a) e c) del comma 2, sono portate ad incremento della somma di cui al punto 2  lettera b) 

del medesimo comma. 

 

Articolo 3: Clausole programmatiche e finali 

1. In applicazione di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, le parti convengono altresì di 

avviare al più presto, le trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 2019/2021.  

2. Le parti convengono altresì che, nel caso di modifiche alle disposizioni di legge o di contratto 

collettivo nazionale, che intervengano nel corso dell’anno e che abbiano implicazioni sui contenuti 

del presente accordo, procederanno ad eventuali sue integrazioni o modifiche.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

    

p. la delegazione trattante  

di Parte Pubblica 

 p. la delegazione trattante  

di Parte Sindacale 

   

Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Roberta Borghi 

 Rag. Elisa Ardenghi  - RSU - 

 

 

____________________ 

  

____________________ 

   

Il Responsabile Finanziario 

Dr.ssa Roberta Furattini 

 Sig.ra Chittolini Cesira - CISL FP 

 

 

____________________ 

  

____________________ 

   

  Sig.ra Busseni Daniela - UIL FP 

 

   

____________________ 

   

  Sig.ra Giusti Elena - CGIL FP 

 

   

____________________ 

 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2019 / 466
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DECENTRATO PER LA DESTINAZIONE DEL 
FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02/08/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2019 / 466
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DECENTRATO PER LA DESTINAZIONE DEL 
FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2018.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 02/08/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


